山东农业大学教务处通知
教通字【2016】52 号

关于开展第九届青年教师讲课技能比赛的通知

为了加强我校教师队伍建设，推广优秀教学经验和教学模

式，鼓励青年教师钻研教学技能，提高课堂教学水平，营造良好

的教学氛围。根据《山东农业大学教学奖励办法》（山农大校字

[2013]10号），学校决定开展第九届青年教师讲课技能比赛（以

下简称比赛）。现就比赛有关事项通知如下：

一、参赛条件

（一）截止至2016年10月1日，年龄在40周岁以下（含40周

岁）的我校在职专任教师；

（二）从事本科教学工作2年或以上；

（三）积极承担本科教学任务，思想品德优良，教学态度认

真，教学效果优良，年度考核结果均为合格及以上；

（四）未在近三届此项比赛中获得过一等奖。

二、比赛办法

比赛坚持公开、公平、公正的原则，分学院初赛和学校决赛

两个阶段进行。

（一）初赛阶段

1.初赛由学院组织实施，学院结合青年教师培养情况，制定

本单位初赛评选办法，并组织实施；

2.各学院根据初赛结果，按照决赛名额分配（见附件1）确

定参加决赛的教师。

（二）决赛阶段

1.决赛由学校统一组织；

2.学校成立决赛评审小组，评委由学校本科教学督导组成

员、专家（包括学校领导、有关部门负责人、教学院长、教学名

师、专业主任等）和参赛教师共同组成；

3.决赛成绩包括课堂成绩和现场成绩。课堂成绩主要考察参

赛教师日常教学情况，由学校本科教学督导组成员通过当学年课

堂听课确定；现场成绩是在决赛现场，由决赛评审小组现场打分

确定（评分标准见附件2）；

4.决赛现场比赛时，参赛教师出场顺序抽签决定，每位参赛

教师比赛时间不超过20分钟，讲课内容为参赛教师所主讲本科课

程中的教学内容。

三、奖项设置

比赛设一、二、三等奖。

四、时间安排

初赛：2016年9月7日-30日进行初赛，具体时间由学院自行

确定。

决赛：分课堂听课和现场决赛两个阶段。2016年10月至2017

年5月进行课堂听课。2017年6月初进行现场决赛。现场决赛具体

时间、地点及有关事项另行通知。

五、工作要求

（一）各学院要广泛发动青年教师参与，选拔优秀青年教师

参加决赛。要以比赛为契机，为青年教师搭建优良的展示和交流

平台，营造积极向上的教学氛围；

（二）为考评所有参赛教师课堂教学实际水平，比赛跨学期

进行；

（三）讲课技能比赛旨在引导青年教师练好教学基本功，提

高教学品质和教学水平。因此，请参赛教师做好充分准备，通过

精彩的讲授展示出自己的最佳状态和最高水平；

（四）比赛期间接受和处理署名的书面异议。各学院负责接

受和处理初赛期间的异议；学校决赛评审小组负责接受和处理决

赛期间的异议。

六、材料报送时间及要求

各学院于10月4日前将《青年教师讲课技能比赛决赛推荐名

单》（含电子版）报送教务处教学与教材管理科。联系人：孔庆

国，联系电话：8249510，联系地址：1号楼416室，电子邮箱：

qgkong@sdau.edu.cn。

附件：

1.青年教师讲课技能比赛决赛名额分配表

2.青年教师讲课技能比赛决赛评分标准

3.青年教师讲课技能比赛决赛推荐名单

教务处  校工会  人事处  教学质量监控中心

2016 年 9月 6 日

拟稿人：孔庆国       核稿人：战琨友      签发人：张方爱